增府法函〔2015〕75号

关于清理增城市涉及行政区划调整的

规范性文件的通知

市直各部门、各镇街：

为切实做好增城市撤市设区的工作，确保我市行政区划调整后的有关规范性文件的法律适用性，根据《广州市人民政府法制办公室关于清理涉及行政区划调整的政府规章和规范性文件的通知》（穗府法函〔2015〕150号）要求和市政府工作安排，我办负责牵头清理增城市涉及行政区划调整的规范性文件，现将相关事项明确如下：

    一、清理范围
（一）现行有效的市政府（含市政府办公室名义发布）规范性文件；

（二）现行有效的市直各部门，各镇政府、街道办事处的规范性文件。

    二、清理原则
（一）规范性文件仅涉及“增城市”的表述，有关事项的管理权限、执行政策等不变的，将“增城市”修改为“增城区”即可。

（二）规范性文件涉及专属县级市政府及其所属部门才能享有的管理权限的，在撤市设区后不再享有该管理权限，应当废止该规范性文件，或者删除相关条文。

（三）规范性文件规定了不同于其他广州市辖区的特殊管理政策，在撤市设区后不再执行特殊政策的，应当废止或者修改规范性文件。

（四）其他情况按照《广州市行政规范性文件管理规定》进行清理。
三、清理工作分工

（一）市政府法制办

1.负责全市规范性文件清理工作的日常组织、指导和督促。

2.负责对文件清理部门对市政府文件提出的初步清理意见提出审核意见，报市政府审议。

3.负责审查市政府所属各部门和各镇政府、街道办事处对其制定发布的文件的清理意见，提出审查意见。

4.组织规范性文件的统一发布。

（二）市政府各部门和各镇政府、街道办事处

1.按照本通知规定的时间，对本部门（镇、街）负责执行或原由本部门（镇、街）起草的市政府文件提出初步清理意见；需要修改的提出修改意见。

我办已列出我市政府制定发布的、现行有效的行政规范性文件目录，并指定了负责清理单位(附件1)。各清理单位应按附件1所列文件逐件进行清理，提出废止、保留、修改清理意见，填写附件2所对应的表格。如清理单位发现附件1所列文件目录有遗漏或其他问题，请及时与我办联系解决。

2. 按照本通知规定的时间，完成本部门（镇、街）以及下属法律法规授权组织的文件的自行清理工作(联合发文的文件，由文件制定时的牵头部门负责)，将清理意见送市政府法制办进行审查；根据市政府法制办审查意见公布清理结果。
    3.配合其他部门（镇、街）的清理工作，就其他部门（镇、街）征求意见的要求按时回复意见。

四、清理工作步骤和时间安排

（一）部门和镇政府、街道办事处自行清理阶段（2015年4月13日-5月8日）

1.各部门和镇政府、街道办事处按照附件1的安排对本部门（镇、街）负责执行或原由本部门（镇、街）起草的市政府规范性文件提出初步清理意见（需经本单位领导集体讨论决定），送市政府法制办审核。各部门（镇、街）提交初步清理意见时，应一并提交文件清理意见说明和征求意见情况（填写附件2对应表格）；拟修改的，还应提交修改送审稿及说明（另行一文一报），同时请将上述材料的电子版请发送只联系人邮箱。
2.各部门和镇政府、街道办事处对本部门（镇、街）及下属法律法规授权组织的文件提出清理意见（需经本单位领导集体讨论决定），送市政府法制办进行发布前审查。各部门和镇、街提交清理意见时，应一并提交文件目录、文件原件、清理意见说明和征求意见情况（填写附件2对应表格）；拟修改的，还应提交修改送审稿，同时请将上述材料的电子版请发送只联系人邮箱。
（二）市政府法制办审查审核阶段（2015年5月9日—20日）

1.市政府法制办对部门和镇、街提出的市政府文件的初步清理意见（包括修改送审稿）进行审核，提出审核意见，报市政府审议。

2.市政府法制办对部门和镇、街文件的清理意见（包括修改送审稿）进行审查，出具审查意见书。

（三）清理结果公布阶段（2015年6月底）

1.依据市政府的决定，市政府办公室在市政府门户网站公布市政府规范性文件清理结果。

2.各部门（镇、街）在政务网站上对外公布本部门（镇、街）的规范性文件清理结果。
3.同时市政府法制办统一将市政府和市政府各部门、各镇街的规范性文件上传至广州市政府行政规范性文件全文检索系统。

五、工作要求

（一）此次清理工作对于确保我市行政区划调整工作的顺利完成具有重要意义，各部门和各镇、街要高度重视、精心组织，指定专人负责（填写附件3并于4月15日前报送本办），按照本通知规定的清理原则、清理工作时限，有计划、有步骤、保质保量地完成工作任务。

（二）文件清理工作应当做到全面、彻底，要对所有现行有效的文件进行清理，做到不遗不漏。凡未列入保留或修改范围的文件，无论是否在废止目录，一律无效，不得再作为行政管理的依据。

（三）文件清理工作要充分发挥公众参与的作用。各部门（镇、街）清理文件要注意广泛征求意见，除征求相关政府部门意见外，对与企业、群众利益关系密切的文件要通过座谈会、论证会、上网等方式征求公众意见。

（四）加强组织指导和监督检查。各部门（镇、街）要切实负起责任，具体组织好本单位负责的文件清理工作；遇到问题和困难，要及时研究解决，或向市政府法制办反映。市政府法制办要发挥好组织指导作用，及时答复各部门（镇、街）遇到的有关法律和业务问题；同时，将文件清理工作纳入依法行政考核内容，对清理工作不力的，予以通报；不能按时完成清理任务的，依法提请有关部门追究其行政责任。

附件：1.增城市政府现行有效行政规范性文件目录

2.各类清理表格

3.文件清理工作人员信息反馈表

（此页无文）
增城市人民政府法制办公室

2015年4月13日

（联系人：郭大鹏；电话：32829072；手机：15820266647；传真：32829312；邮箱：12962311@qq.com）

附件1
增城市政府现行有效行政规范性文件目录
	序号
	文号
	文件名称
	负责清理单位
	备注

	1
	增府〔2009〕9号
	关于在全市范围停止生产、经营和使用粘土砖的通告
	市建设局

	2
	增府〔2009〕12号
	印发关于推动存量土地高效利用和实施“三旧”改造工作实施意见的通知
	市国土房管局

	3
	增府〔2009〕13号
	关于加强出租屋安全防范工作的通告
	市出租屋办

	4
	增府〔2009〕16号
	批转市建设局、监察局关于增城市政府投资重点建设项目报批绿色通道试行规定的通知
	市建设局

	5
	增府〔2009〕17号
	印发《增城市经济适用住房制度实施办法（试行）》和《增城市城镇廉租住房保障制度实施办法(试行)》的通知
	市国土房管局

	6
	增府〔2009〕18号
	印发增城市加强涉企投资审批服务实施办法（暂行）的通知
	市府办

	7
	增府〔2009〕19号
	印发增城市征收集体土地补偿管理办法的通知
	市国土房管局

	8
	增府〔2009〕20号
	印发增城市集体土地房屋拆迁补偿安置办法的通知
	市国土房管局

	9
	增府〔2009〕23号
	关于禁止在城区及主干道路抛撒冥钱沿路燃放爆竹等行为的通告
	市府办

	10
	增府〔2010〕3号
	通  告
	新塘镇政府

	11
	增府〔2010〕9号
	印发增城市农村宅基地使用及建房管理的有关规定的通知
	市规划局

	12
	增府〔2010〕10号
	印发增城市“三旧”改造实施办法（试行）的通知
	市更新改造办

	13
	增府〔2010〕11号
	印发增城市建筑物退让管理规定的通知
	市规划局

	14
	增府〔2010〕12号
	印发增城市中心城区绿线管理规定的通知
	市规划局

	15
	增府〔2010〕15号
	关于集中查处违法建设的通告
	市城乡建设局

	16
	增府〔2010〕18号
	关于禁止销售燃放孔明灯的通告
	市林业园林局

	17
	增府〔2010〕21号
	关于开展清查违法安装改造维修和使用锅炉行为的通告
	市质监局

	18
	增府办〔2010〕19号
	印发增城市农村计划生育家庭节育奖实施办法的通知
	市计生局

	19
	增府办〔2010〕31号
	印发增城市小额贷款公司管理办法（试行）的通知
	市发改物价局

	20
	增府〔2011〕4号
	增城经济技术开发区  增城市人民政府关于大力发展太阳能光伏产业的实施意见
	开发区经科信局

	21
	增府〔2011〕6号
	增城经济技术开发区、增城市关于大力发展电动汽车产业的实施意见
	开发区发改财政局

	22
	增府〔2011〕10 号
	增城市人民政府关于划定养犬管理区的通告
	市公安局

	23
	增府〔2011〕12号
	关于严厉打击制售假冒伪劣水泥违法行为的通告
	市府办

	24
	增府办〔2011〕3号
	关于贯彻落实房地产市场调控政策进一步做好房地产市场调控工作的意见
	市国土房管局

	25
	增府〔2012〕3号
	关于严禁在增江流域开展违法采砂活动的通告
	市水务局

	26
	增府〔2012〕7号
	关于增城市限制高排放（高污染）汽车通行的通告
	市环保局

	27
	增府〔2012〕9号
	印发《增城市扶持发展总部经济实施意见（试行）》的通知
	市发改物价局

	28
	增府〔2012〕11号
	关于坚决禁止违法用地和违法建设行为的通告
	市法制办

	29
	增府〔2012〕12号
	关于坚决禁止挂绿湖水利工程核心区规划范围内违法用地和违法建设行为的通告
	市城管执法局

	30
	增府办〔2012〕1号
	印发增城市生态公益林效益补偿资金管理办法的通知
	市林业园林局

	31
	增府办〔2012〕2号
	印发增城市林地林木流转管理实施办法的通知
	市林业园林局

	32
	增府办〔2012〕3号
	关于进一步加强校车安全管理工作的通知
	市教育局

	33
	增府办〔2012〕39号
	印发增城市农村集体财务管理制度的通知
	市农经办

	34
	增府办〔2012〕44号
	印发增城市市长质量奖评审管理办法的通知
	市质监局

	35
	增府〔2013〕5号
	增城市人民政府关于印发实施“三旧”改造工作补充办法的通知
	市更新改造办

	36
	增府〔2013〕13号
	增城市人民政府关于印发《增城市水库水资源保护管理办法》的通知
	市水务局

	37
	增府〔2013〕14号
	增城市人民政府关于印发《增城市生猪养殖管理办法》的通知
	市农业局

	38
	增府办〔2013〕15号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市房地产开发项目配套公共服务设施建设管理工作的实施意见(暂行)的通知
	市民政局

	39
	增府办〔2013〕27号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市旅游标准化工作管理办法的通知
	市旅游发展中心

	40
	增府办〔2013〕29号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市公共租赁住房保障制度实施办法（试行）的通知
	市国土房管局

	41
	增府办〔2013〕33号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市绿道管理办法的通知
	市林业园林局

	42
	增府〔2014〕2号
	增城市人民政府关于严厉打击生产、销售假冒伪劣农资产品违法行为的通告
	朱村街道办

	43
	增府〔2014〕5号
	增城市人民政府关于培育与扶持农业产业化龙头企业发展的实施意见
	市农业局

	44
	增府〔2014〕7号
	增城市人民政府关于划定增城市高污染燃料禁燃区的通告
	市环保局

	45
	增府办〔2014〕7号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市行政机关规范性文件定期清理制度的通知
	市法制办

	46
	增府办〔2014〕8号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市政府部门聘请常年法律顾问办法的通知
	市法制办

	47
	增府办〔2014〕10号
	增城市人民政府办公室关于贯彻执行《广州市小额建设工程交易管理办法》的实施意见
	市监察局

	48
	增府办〔2014〕14号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市人民政府信息公开保密审查制度的通知
	市政务公开办

	49
	增府办〔2014〕15号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市实施《广州市政府合同管理规定》办法的通知
	市法制办

	50
	增府办〔2014〕21号
	增城市人民政府办公室关于印发增城市城乡环境卫生管理规定的通知
	市城乡建设局

	51
	增府办〔2014〕25号
	增城市人民政府办公室关于解决生产经营场所场地证明问题引导无照经营业户办理证照的意见
	市工商局

附件2-1
政府规范性文件清理报送审核目录
清理单位：                         清理时间：     年  月  日

	序

号
	规范性文件名称
	发文号
	发文时间

（年月日）
	初步清理意见
	备注

	废止
	保留
	修改
	特别
说明

	1

	0000-00-00
	√
	√
	√

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	…

注：文件按发文时间顺序排列，“初步清理意见”栏中用“√”选择其一。

附件2-2

政府规范性文件清理说明（用于废止文件）

清理单位：       总目录中的序号：            经办人：
联系电话：

	规范性文件名称及文号

	执行文件的其他部门

	废止理由和依据
	填写说明：

按照废止理由类型填写，类型包括：

一、文件依据已被废止或失效。      填写要求：将制定文件时的法律依据列出。

二、文件依据虽未废止或失效，但内容已不符合新法规、规章或政策的要求。填写要求：将原依据和新依据分别列出具体条文。

三、文件实际中已不执行。       填写要求：说明文件执行情况，将现执行的依据列出。

四、涉及专属县级市政府及其所属部门才能享有的管理权限的，在撤市设区后不再享有该管理权限。      填写要求：将相关依据列出。

五、文件规定了不同于其他广州市辖区的特殊管理政策，在撤市设区后不再执行特殊政策。    填写要求：将相关依据列出。

	征求意见反馈和采纳情         况
	填写说明：

一、征求意见总体情况，应包括：征求意见方式、反馈意见等。

二、具体意见情况，应包括：具体问题的意见（说明意见主体）、是否采纳及不采纳的理由。

	协调不一致的重大问题 说明
	填写说明：（如无，则可删除此栏；如问题重要，可单独制定详细说明）

某某问题：

一、协调情况（协调时间、地点、部门、方式）

二、分歧意见

附件2-3

政府规范性文件清理说明（用于保留文件）

总目录中的序号：       清理单位：            经办人：
联系电话：

	规范性文件名称及文号

	建议继续有效期

	执行文件的其他部门

	保留理由和依据的具体  条文
	填写说明：

有关事项的管理权限、执行政策不变，文件仅涉及“增城市”的表述，将“增城市”修改为“增城区”即可。

	征求意见反馈和采纳情         况
	填写说明：

1、 征求意见总体情况，应包括：征求意见方式、反馈意见等。

二、具体意见情况，应包括：具体问题的意见（说明意见主体）及不采纳的理由。

	协调不一致的重大问题 说明
	填写说明：（如无，则可删除此栏；如问题重要，可单独制定详细说明）

某某问题：

一、协调情况（协调时间、地点、部门、方式）

二、分歧意见

附件2-4

政府规范性文件清理说明（用于修改文件）

总目录中的序号：       清理单位：            经办人：
联系电话：

	规范性文件名称及文号

	建议继续有效期

	执行文件的其他部门

	修改理由和依据的具体条文
	填写说明：修改理由，应包括：

1、 文件内容虽与现行法律、法规、规章和国家政策以及上级文件不尽一致，但仍能基本适应当前社会环境和行政管理实际需要而尚有继续实施必要。需说明执行情况、执行效果、执行中出现的问题、原来制定文件时的法律依据、文件出台后法律依据变化的情况。

2、 文件涉及专属县级市政府及其所属部门才能享有的管理权限的，在撤市设区后不再享有该管理权限，应当删除相关条文。

文件规定了不同于其他广州市辖区的特殊管理政策，在撤市设区后不再执行特殊政策，应当修改。

	征求意见反馈和采纳情         况
	填写说明：

一、征求意见总体情况，应包括：征求意见方式、反馈意见。

二、归纳整理后的意见及采纳情况，应包括：整体反对或支持情况、各条文或问题的具体意见（说明意见主体）及采纳情况和理由。

	协调不一致的重大问题 说明
	填写说明：（如无，则可删除此栏；如文件复杂或问题重要，可单独制定详细说明）

某某问题：

一、协调情况（协调时间、地点、部门、方式）

二、分歧意见

三、清理后本部门意见

附件2-5

部门、镇街规范性文件清理报送审查目录
清理单位：                    清理时间：     年  月  日

	序

号
	规范性文件名称
	发文号
	发文时间

（年月日）
	初步清理意见
	备注

	废止
	保留
	修改
	特别说明

	1

	0000-00-00
	√
	√
	√

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	…

注：文件按发文时间顺序排列填制，“清理意见”栏中用“√”选择其一。

附件2-6

部门、镇街规范性文件清理说明
（用于废止文件）

总目录中的序号：       清理单位：          经办人：
联系电话：

	规范性文件名称及文号

	执行文件的其他部门

	废止理由和依据
	填写说明：

按照废止理由类型填写，类型包括：

一、文件依据已被废止或失效。      填写要求：将制定文件时的法律依据列出。
二、文件依据虽未废止或失效，但内容已不符合新法规、规章或政策的要求。填写要求：将原依据和新依据分别列出具体条文。
三、文件颁布已5年以上，实际中已不执行。       填写要求：将制定文件时的法律依据列出，说明文件执行情况。

	征求意见反馈和采纳情         况
	填写说明：

一、征求意见总体情况，应包括：征求意见方式、反馈部门意见、社会意见数量。

二、具体意见情况，应包括：具体问题的意见（说明意见主体）及不采纳的理由。

	协调不一致的重大问题 说明
	填写说明：（如无，则可删除此栏；如问题重要，可单独制定详细说明）

某某问题：

一、协调情况（协调时间、地点、部门、方式）

二、分歧意见

附件2-7

部门、镇街规范性文件清理说明
（用于保留文件）

总目录中的序号：       清理单位：            经办人：
联系电话：

	规范性文件名称及文号

	拟定继续有效期

	执行文件的其他部门

	保留理由和依据的具体条文
	填写说明：

    有关事项的管理权限、执行政策不变，文件仅涉及“增城市”的表述，将“增城市”修改为“增城区”即可。

	征求意见反馈和采纳情         况
	填写说明：

一、征求意见总体情况，应包括：征求意见方式、反馈部门意见、社会意见数量。

二、具体意见情况，应包括：具体问题的意见（说明意见主体）及不采纳的理由。

	协调不一致的重大问题 说明
	填写说明：（如无，则可删除此栏）

某某问题：

一、协调情况（协调时间、地点、部门、方式）

二、分歧意见

附件2-8

部门、镇街规范性文件清理说明
（用于修改文件）

总目录中的序号：       清理单位：            经办人：
联系电话：

	规范性文件名称及文号

	拟定继续有效期

	执行文件的其他部门

	修改理由和依据的具体条文
	填写说明：

一、文件内容虽与现行法律、法规、规章和国家政策以及上级文件不尽一致，但仍能基本适应当前社会环境和行政管理实际需要而尚有继续实施必要。需说明执行情况、执行效果、执行中出现的问题、原来制定文件时的法律依据、文件出台后法律依据变化的情况。

二、文件涉及专属县级市政府所属部门才能享有的管理权限的，在撤市设区后不再享有该管理权限，应当删除相关条文。

五、文件规定了不同于其他广州市辖区的特殊管理政策，在撤市设区后不再执行特殊政策，应当修改。

	征求意见反馈和采纳情         况
	填写说明：

一、征求意见总体情况，应包括：征求意见方式、反馈部门意见、社会意见数量。

二、归纳整理后的意见及采纳情况，应包括：整体反对或支持情况、各条文或问题的具体意见（说明意见主体）及采纳情况和理由。

	协调不一致的重大问题 说明
	填写说明：（如无，则可删除此栏）

某某问题：

一、协调情况（协调时间、地点、部门、方式）

二、分歧意见

三、清理后本部门意见

附件3
文件清理工作人员信息反馈表

单位：              （公章）

	清理工作

分管领导
	职 务
	联系电话

	工作人员
	所属科室
	职务
	办公电话
	手机

	联系人
	职务
	办公电话
	手机
	传真
	电子邮箱

	增城市人民政府法制办公室        2015年4月13日印发

— 20 —

— 1 —